
   
   
   
   Estado de São Paulo                               Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas#
   Prefeitura Municipal de Echapora           Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidado por Órgão  
  
   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 
   Órgão...............:  01    PODER LEGISLATIVO                                                                                     
                                                                                                                                      
                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza 
    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa
  
    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   980.000,00
    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      700.000,00                    
    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             700.000,00                    
    3.1.90.04.00.0000     CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                           5.000,00                                        
    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  575.000,00                                        
                          CIVIL
    3.1.90.13.00.0000     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                      120.000,00                                        
    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       280.000,00                    
    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             280.000,00                    
    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                                    20.000,00                                        
    3.3.90.18.00.0000     AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE                             22.000,00                                        
    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        50.000,00                                        
    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    4.000,00                                        
                          FÍSICA
    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  134.000,00                                        
                          JURÍDICA
    3.3.90.40.00.0000     SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E                   50.000,00                                        
                          COMUNICAÇÃO  - PJ
  
    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   20.000,00
    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    20.000,00                    
    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                              20.000,00                    
    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         20.000,00                                        
  
                          Total do Órgão                                                                                  1.000.000,00



   
   
   
   Estado de São Paulo                               Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas#
   Prefeitura Municipal de Echapora           Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidado por Órgão  
  
   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 
   Órgão...............:  02    PODER EXECUTIVO                                                                                       
                                                                                                                                      
                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza 
    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa
  
    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                36.465.707,51
    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                   17.439.000,00                    
    3.1.71.00.00.0000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS                                            30.000,00                    
    3.1.71.70.00.0000     RATEIO  PELA  PARTICIPAÇÃO  EM CONSÓRCIO                   30.000,00                                        
                          PÚBLICO
    3.1.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                          17.409.000,00                    
    3.1.90.01.00.0000     APOSENTADORIAS,   RESERVA   REMUNERADA E                  535.000,00                                        
                          REFORMAS
    3.1.90.03.00.0000     PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR                              275.000,00                                        
    3.1.90.04.00.0000     CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                         330.000,00                                        
    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL               13.291.000,00                                        
                          CIVIL
    3.1.90.13.00.0000     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                    2.625.000,00                                        
    3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIÁVEIS  -  PESSOAL                  188.000,00                                        
                          CIVIL
    3.1.90.94.00.0000     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS                  165.000,00                                        
    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                    19.026.707,51                    
    3.3.50.00.00.0000    TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LUCRATIVOS                                     3.750.000,00                    
    3.3.50.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -PESSOA                3.750.000,00                                        
                          JURÍDICA
    3.3.73.00.00.0000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MED                                        60.000,00                    
    3.3.73.70.00.0000     RATEIO  PELA  PARTICIPAÇÃO  EM CONSÓRCIO                   60.000,00                                        
                          PÚBLICO
    3.3.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                          15.216.707,51                    
    3.3.90.14.00.0000     DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                                   121.000,00                                        
    3.3.90.18.00.0000     AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE                            126.000,00                                        
    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                     6.099.311,93                                        
    3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVIÇO   PARA                  756.500,00                                        
                          DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  410.000,00                                        
                          FÍSICA
    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                6.166.895,58                                        
                          JURÍDICA
    3.3.90.40.00.0000     SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E                  602.000,00                                        
                          COMUNICAÇÃO  - PJ
    3.3.90.46.00.0000     AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                                       330.000,00                                        
    3.3.90.47.00.0000     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS                    502.000,00                                        
    3.3.90.91.00.0000     SENTENÇAS JUDICIAIS                                       100.000,00                                        
    3.3.90.93.00.0000     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                 3.000,00                                        
  
    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                1.188.539,71
    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                   955.539,71                    
    4.4.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             955.539,71                    
    4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALAÇÕES                                       373.000,00                                        
    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                        577.539,71                                        
    4.4.90.61.00.0000     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                                        5.000,00                                        
    4.6.00.00.00.0000   AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA                                         233.000,00                    
    4.6.90.00.00.0000    APLICAÇÕES DIRETAS                                                             233.000,00                    
    4.6.90.71.00.0000     PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA                   50.000,00                                        
    4.6.90.91.00.0000     SENTENÇAS JUDICIAIS                                       183.000,00                                        
  
    9.0.00.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                                                          184.752,78
    9.9.00.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                  184.752,78                                        
    9.9.99.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                  184.752,78                                        
    9.9.99.99.00.0000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                  184.752,78                                        



   
   
   
   Estado de São Paulo                               Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas#
   Prefeitura Municipal de Echapora           Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidado por Órgão  
  
   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 
   Órgão...............:  02    PODER EXECUTIVO                                                                                       
                                                                                                                                      
                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza 
    Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa
                          Total do Órgão                                                                                 37.839.000,00
                                                                                                                                      
                          Total Geral                                                                                    38.839.000,00
  
  FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 01/Fev/2023, 16h e 05m.


